
Tels: (7) 5685303 

J O · Urllversídad de Pamplona 
Pamplona • Norte de Santander. Colombia 

5685304- 5685305 ·Fax: 56E\?750. www.unipamplona.edu.co 
' . lJ 

ACUERDO No iiJ 6 1 7 

0 8 MAY 2019 
Por el cual se aprueba el Calendario Académico de los programas de Pregrado 

Distancia para el Segundo Período Académico de 2019. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE PAMPLONA EN USO DE SUS 
ATRIBUCIONES LEGALES Y, 

CONSIDERANDO 

Que conforme a lo establecido en el Literal j del artículo 34 del Estatuto General de 
la Universidad de Pamplona, es función del Consejo Académico aprobar el calendario 
de actividades académicas de la Universidad de Pamplona. 

ACUERDA 

Artículo Primero. Apruébese el calendario académico para el año 2019 segundo 
semestre, de los programas de Pregrado Distancia, así: 

1 

de 

A$pirantes de TransferenciaS~ y aCarl'l!foli 
Inscri¡:l<:iones en línea. Hasta el 24 de iunio de 2019 
Pago de Inscripción (en entidades financieras) Hasta el 25 de junio de 2019 
Registro de documentos de inscripción en línea a Hasta el 27 de junio de 2019 
través del formulario de inscripción. 
Entrega de documentos para estudio de Hasta el 27 de junio de 2019 
homologación en las direcciones de CREAD 
Verificación del cumplimiento de documentación Hasta el 28 de junio de 2019 
para estudios de homologación por las direcciones 
de CREAD 
Envío de documentación para estudios de Hasta el 28 de junio de 2019 
homologación a la Oficina de Admisiones, Registro y 
Control Académico 
Publicación de admitidos 16 de julio de 2019 
Liquidación de matrícula financiera 16 de iulio de 2019 
Pago y verificación de matrícula financiera (en Hasta el 6 de agosto de 2019 
entidades financieras) 
Matrícula Académica Automática 8 y 9 de agosto de 2019 

Formando lideres para la construcción de un 
nuevo país en paz 

.. 



11617 U'<lversidad de Pamp:ons 
Pamplona Nor:e de Santander- Coiornb:a 

¡e:" 7~ !:-32:';~·:/3- 550~·30·1 5385305. Fax_ 56827.5!) WlfNJ.unipamplona.edu.co 

0 8 HAY 2019 

1 Inicio de actividades académicas 1 24 de agosto de 2019 

Aspirantes de Reingreso. Transferencia Interna y Cambio de Cread 
Inscripciones en línea. Hasta el 10 de julio de 2019 
Paqo de Inscripción (en entidades financieras) Hasta el 11 de iulio de 2019 
Entrec¡a de documentos en los CREAD Hasta el 11 de julio de 2019 
Envío de documentación a la Oficina de Admisiones, Hasta el 12 de julio de 2019 
Reaistro v Control Académico 
Publicación de admitidos 17 de julio de 2019 
Liauidación de matrícula financiera 17 de julio de 2019 
Pago y verificación de matrícula financiera (en Hasta el 6 de agosto de 2019 
entidades financieras) 
Matrícula Académica Automática 8 y 9 de agosto de 2019 
Inicio de actividades académicas 24 de aaosto de 2019 

Matrícula Estudiantes Antiauos 
Liquidación y Publicación de Matrícula Financiera 8 de julio de 2019 
Liquidación y Publicación de Matrícula Financiera 18 de julio de 2019 
Estudiantes de Convenios y Becas 
Paqo y verificación de matrícula financiera Hasta el 6 de aqosto de 2019 
Matrícula académica en Línea Hasta el 8 de aaosto de 2019 
Matrícula académica automática 9 de agosto de 2019 
Matrícula financiera extraordinaria 9 al 16 de aqosto de 2019 
Matrícula académica automática 
matrícula extraordinaria 

estudiantes de 21 de agosto de 2019 

Inicio de actividades académicas 24 de aqosto de 2019 

Período de Tutorías 
Inicio de Tutorías 24 de aqosto de 2019 
Terminación de Tutorías 7 de diciembre de 2019 
Desarrollo del Portafolio 24 de agosto al 23 de noviembre de 

2019 
Registro de Calificaciones correspondiente al 60% 20 al 27 de noviembre de 2019 
(Portafolio) 
Exámenes Finales 29 de noviembre al 7 de diciembre de 

2019 
Registro de Calificaciones correspondientes al 
(Exámenes Finales) 

40% 4 al 11 de diciembre de 2019 

Validaciones 
Inscripción en Línea 8 al 20 de julio de 2019 
Publicación en la Web 22 de julio de 2019 
Paao v Verificación 23 al 25 de julio de 2019 
Cancelación de las validaciones (Desistir del 12 al 17 de agosto de 2019 
Examen) 
Asignación de Jurados 20 de agosto de 2019 
Exámenes de Validación 24 de aqosto de 2019 
Remisión de Actas de Validación a la Oficina de 26 y 27 de agosto de 2019 
Admisiones, Reqistro y Control Académico 
Modificación de Matrícula Académica 
Estudiantes aue Aprueban Validación 

para 30 y 31 de agosto de 2019 

/~·: .. 
_,' ••• · · .. 
'· 

Formando líderes para la construcción de un 
nuevo país en paz 

··,..~~ 



'(J61} 

0 6 MAY 2019 
"-·~·~-"·-·-_;;-<"""~"~ 

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander- Colombia 

Teis: (7) 5685303 - 5685304- 5685305 Fax: 5682750 'NWW.umpamplona_edu.co 

PARÁGRAFO PRIMERO: Los Decanos de las Facultades con programas a distancia y el 
Coordinador Nacional de Distancia, establecerán las fechas para la realización de los 
encuentros académicos que se celebran en la sede principal de Pamplona, 

ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga las normas que le sean contrarias, 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

a-~U\ml'ltv e . 
Revisó: Laura Patricia Villamizar Carrillo 
Vicerrectora Académica 

NELSON ADOLFO ARIÑO LANDAZÁBAL 
Secretario 

Revisó: Jos(f el C rmen Santiago Guevara 
Director Adm ion , Registro y Control Académico 

Proyectó,-~arajas 
Coordinador Modalidad Distancia 

F'erm111Jrll111del'espara la construcción de un 
llllfl~l!'fs en II'Z 


